

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**TCL COMMUNICATION TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED**  
**TCL 通訊科技控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
 (股份代號: 02618)

**業績公佈**  
**截至二零一四年六月三十日止三個月及六個月**

| <b>財務摘要</b>                  |                        |                        |                   |
|------------------------------|------------------------|------------------------|-------------------|
| <i>截至六月三十日止六個月未經審核的業績</i>    |                        |                        |                   |
|                              | <b>二零一四年<br/>(千港元)</b> | <b>二零一三年<br/>(千港元)</b> | <b>變動<br/>(%)</b> |
| 營業額                          | <b>12,217,878</b>      | 6,407,106              | 91%               |
| 毛利                           | <b>2,380,944</b>       | 1,128,877              | 111%              |
| 毛利率(%)                       | <b>19.5%</b>           | 17.6%                  | 1.9%              |
| 除息稅折攤前利潤/(虧損)                | <b>581,850</b>         | (144,462)              | 503%              |
| 母公司所有者應佔利潤/(虧損)              | <b>430,862</b>         | (206,888)              | 308%              |
| 歸屬於母公司普通股股東的基本每股收益/(虧損) (港仙) | <b>36.70</b>           | (18.29)                | 301%              |
| 歸屬於母公司普通股股東的攤薄每股收益/(虧損) (港仙) | <b>35.06</b>           | (18.29)                | 292%              |
| 擬派中期普通股每股股息 (港仙)             | <b>12.80</b>           | -                      | -                 |

**經營摘要**

- 二零一四年上半年度，本集團的手機及其他產品總銷量達 2,990 萬台，按年增加 45%。
- 二零一四年上半年度，智能終端總銷量按年增加 220%至 1,500 萬台。
- 整體平均銷售價格由二零一三年上半年度的 39.8 美元增長至二零一四年上半年度的 52.3 美元。
- 二零一四年上半年度營業額按年增長 91%至 122 億港元。
- 毛利率由二零一三年上半年度的 17.6%上升至二零一四年上半年度的 19.5%。
- 對比二零一三年上半年度錄得 2 億零 900 萬港元之淨虧損，本集團於二零一四年上半年度實現淨利潤 4 億 4,100 萬港元。基本每股收益由去年同期的-18.29 港仙上升至 36.70 港仙。
- 建議派發中期股息每股普通股 12.80 港仙。

TCL 通訊科技控股有限公司（「TCT」或「本公司」）董事會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一四年六月三十日止三個月及六個月未經審核的簡明綜合財務報表及財務狀況，連同去年同期的比較數字如下，而該等中期簡明綜合財務報表乃未經審核，惟已經審核委員會審閱：

### 中期綜合損益表

截至六月三十日止三個月及六個月

|                | 附註 | 截至<br>二零一四年<br>六月三十日<br>止六個月<br>(未經審核)<br>千港元 | 截至<br>二零一三年<br>六月三十日<br>止六個月<br>(未經審核)<br>千港元 | 截至<br>二零一四年<br>六月三十日<br>止三個月<br>(未經審核)<br>千港元 | 截至<br>二零一三年<br>六月三十日<br>止三個月<br>(未經審核)<br>千港元 |
|----------------|----|---|---|---|---|
| 營業額            | 3  | 12,217,878                                    | 6,407,106                                     | 6,677,223                                     | 3,958,331                                     |
| 銷售成本           |    | <u>(9,836,934)</u>                            | <u>(5,278,229)</u>                            | <u>(5,383,253)</u>                            | <u>(3,231,791)</u>                            |
| 毛利             |    | 2,380,944                                     | 1,128,877                                     | 1,293,970                                     | 726,540                                       |
| 其他收入及收益        | 3  | 208,975                                       | 247,587                                       | 112,168                                       | 149,554                                       |
| 研究及發展支出        |    | (517,010)                                     | (431,813)                                     | (261,957)                                     | (208,030)                                     |
| 銷售及分銷支出        |    | (1,032,653)                                   | (655,805)                                     | (567,112)                                     | (366,929)                                     |
| 行政支出           |    | (527,364)                                     | (424,329)                                     | (292,586)                                     | (236,617)                                     |
| 其他營運支出         |    | (9,112)                                       | (30,853)                                      | 6,687   | (25,719)                                      |
| 融資成本           | 4  | (42,387)                                      | (60,269)                                      | (17,942)                                      | (24,450)                                      |
| 分佔聯營企業之(虧損)/收益 |    | <u>(408)</u>                                  | <u>(872)</u>                                  | <u>39</u>                                     | <u>(416)</u>                                  |
| 稅前利潤/(虧損)      | 5  | 460,985                                       | (227,477)                                     | 273,267                                       | 13,933  |
| 所得稅項           | 6  | <u>(20,356)</u>                               | <u>18,426</u>                                 | <u>(12,871)</u>                               | <u>24,478</u>                                 |
| 本期利潤/(虧損)      |    | <u>440,629</u>                                | <u>(209,051)</u>                              | <u>260,396</u>                                | <u>38,411</u>                                 |
| 歸屬於：           |    |   |   |   |   |
| 母公司所有者         |    | 430,862                                       | (206,888)                                     | 254,217                                       | 39,345  |
| 非控股權益          |    | <u>9,767</u>                                  | <u>(2,163)</u>                                | <u>6,179</u>                                  | <u>(934)</u>                                  |
|                |    | <u>440,629</u>                                | <u>(209,051)</u>                              | <u>260,396</u>                                | <u>38,411</u>                                 |
| 歸屬於母公司普通股股東的每股 |    |   |   |   |   |
| 收益/(虧損) (港仙)   | 8  |   |   |   |   |
| 基本             |    | <u>36.70</u>                                  | <u>(18.29)</u>                                | <u>21.40</u>                                  | <u>3.47</u>                                   |
| 攤薄             |    | <u>35.06</u>                                  | <u>(18.29)</u>                                | <u>20.46</u>                                  | <u>3.38</u>                                   |

## 中期綜合全面損益表

截至六月三十日止三個月及六個月

|                               | 截至<br>二零一四年<br>六月三十日<br>止六個月<br>(未經審核)<br>千港元 | 截至<br>二零一三年<br>六月三十日<br>止六個月<br>(未經審核)<br>千港元 | 截至<br>二零一四年<br>六月三十日<br>止三個月<br>(未經審核)<br>千港元 | 截至<br>二零一三年<br>六月三十日<br>止三個月<br>(未經審核)<br>千港元 |
|-------------------------------|---|---|---|---|
| 本期利潤/(虧損)                     | <b>440,629</b>                                | (209,051)                                     | <b>260,396</b>                                | 38,411  |
| 其他全面(虧損)/收益                   |   |   |   |   |
| 其後可能重分類至損益之其他全面(虧損) /<br>收益：  |   |   |   |   |
| 現金流量對沖：                       |   |   |   |   |
| 本期現金流量對沖之公平值變動的<br>有效部分       | <b>(98,917)</b>                               | 129,875                                       | <b>(17,537)</b>                               | 33,095  |
| 對確認為綜合損益表中的虧損/(收益)            |   |   |   |   |
| 部分之重分類調整                      | <b>23,576</b>                                 | (7,179)                                       | <b>37,346</b>                                 | (29,703)                                      |
| 所得稅影響                         | <b>17,863</b>                                 | (4,701)                                       | <b>17,863</b>                                 | (4,701)                                       |
|                               | <b>(57,478)</b>                               | 117,995                                       | <b>37,672</b>                                 | (1,309)                                       |
| 外幣報表折算差額                      | <b>(47,202)</b>                               | 54,181  | <b>11,198</b>                                 | 49,706  |
| 其後可能重分類至損益之其他全面(虧損) /<br>收益淨值 | <b>(104,680)</b>                              | 172,176                                       | <b>48,870</b>                                 | 48,397  |
| 本期稅後其他全面(虧損) /收益              | <b>(104,680)</b>                              | 172,176                                       | <b>48,870</b>                                 | 48,397  |
| 本期全面收益/(虧損)總額                 | <b>335,949</b>                                | (36,875)                                      | <b>309,266</b>                                | 86,808  |
| 歸屬於：                          |   |   |   |   |
| 母公司所有者                        | <b>326,182</b>                                | (34,712)                                      | <b>303,087</b>                                | 87,742  |
| 非控股權益                         | <b>9,767</b>                                  | (2,163)                                       | <b>6,179</b>                                  | (934)   |
|                               | <b>335,949</b>                                | (36,875)                                      | <b>309,266</b>                                | 86,808  |

## 中期綜合財務狀況表

|                | 附註 | 二零一四年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|----------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| 非流動資產          |    |                                 |                                  |
| 物業、廠房及設備       |    | 1,185,347                       | 940,599                          |
| 投資性物業          |    | 43,681                          | -                                |
| 預付土地租賃費        |    | 116,404                         | 128,933                          |
| 其他無形資產         |    | 1,129,931                       | 955,821                          |
| 商譽             |    | 253,954                         | 253,954                          |
| 於聯營企業的投資       |    | 6,468                           | 5,143                            |
| 可供出售的投資        |    | 140,134                         | 77,144                           |
| 遞延所得稅資產        |    | 223,230                         | 195,340                          |
| 非流動資產合計        |    | <u>3,099,149</u>                | <u>2,556,934</u>                 |
| 流動資產           |    |                                 |                                  |
| 存貨             |    | 4,172,960                       | 2,649,306                        |
| 應收貿易賬款         | 9  | 5,295,837                       | 5,550,714                        |
| 保理應收貿易賬款       |    | 444,167                         | 484,856                          |
| 應收票據           |    | 368,721                         | 34,244                           |
| 預付賬款、訂金和其他應收款項 |    | 988,438                         | 1,151,117                        |
| 應收關連公司款項       |    | 36,638                          | 48,653                           |
| 可退回稅項          |    | 23,341                          | 13,931                           |
| 衍生金融工具         |    | 70,445                          | 93,233                           |
| 已抵押銀行存款        |    | 1,548,425                       | 1,698,028                        |
| 現金及現金等價物       |    | 519,385                         | 142,008                          |
| 流動資產合計         |    | <u>13,468,357</u>               | <u>11,866,090</u>                |
| 流動負債           |    |                                 |                                  |
| 計息銀行貸款         |    | 3,328,572                       | 2,204,923                        |
| 應付貿易賬款及票據      | 10 | 4,435,573                       | 3,874,663                        |
| 銀行預支保理應收貿易賬款   |    | 444,167                         | 484,856                          |
| 其他應付及預提款項      |    | 3,905,837                       | 3,148,245                        |
| 衍生金融工具         |    | 197,697                         | 92,396                           |
| 保用撥備           |    | 417,736                         | 306,663                          |
| 計息關連公司貸款       |    | -                               | 763,080                          |
| 應付關連公司款項       |    | 357,135                         | 333,361                          |
| 應付稅項           |    | 12,374                          | 12,627                           |
| 流動負債合計         |    | <u>13,099,091</u>               | <u>11,220,814</u>                |
| 淨流動資產          |    | <u>369,266</u>                  | <u>645,276</u>                   |
| 資產總額減流動負債      |    | <u>3,468,415</u>                | <u>3,202,210</u>                 |

中期綜合財務狀況表 (續)

|              | 附註 | 二零一四年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|--------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| 資產總額減流動負債    |    | <u>3,468,415</u>                | <u>3,202,210</u>                 |
| 非流動負債        |    |                                 |                                  |
| 退休賠償         |    | 5,671                           | 5,740                            |
| 長期服務獎金       |    | 2,423                           | 2,452                            |
| 計息銀行貸款       |    | 64,723                          | 196,120                          |
| 遞延所得稅負債      |    | <u>93,653</u>                   | <u>84,844</u>                    |
| 非流動負債合計      |    | <u>166,470</u>                  | <u>289,156</u>                   |
| 淨資產          |    | <u>3,301,945</u>                | <u>2,913,054</u>                 |
| 權益           |    |                                 |                                  |
| 歸屬於母公司所有者的權益 |    |                                 |                                  |
| 已發行股本        | 11 | 1,206,124                       | 1,162,460                        |
| 股份獎勵計劃持有之股份  |    | (12,739)                        | (65,786)                         |
| 儲備           |    | 1,938,342                       | 1,695,582                        |
| 擬派股息         |    | <u>154,961</u>                  | <u>117,141</u>                   |
|              |    | 3,286,688                       | 2,909,397                        |
| 非控股權益        |    | <u>15,257</u>                   | <u>3,657</u>                     |
| 權益合計         |    | <u>3,301,945</u>                | <u>2,913,054</u>                 |

## 附注

### 1. 編製基準及會計政策

簡明中期綜合財務報表乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。編製中期財務報表時所採納之會計政策及編製基礎，與截至二零一三年十二月三十一日止年度之全年財務報表所用者一致。惟對本集團產生影響及首次於現有期間之財務報表內採納之下列新增及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（亦包括香港會計準則及注釋）除外。除本集團遠期合約及利率掉期部分是採用公平值核算以外，財務報告乃根據歷史成本法編制。除非特別標明，此等財務報告均以千位近似值港元為單位。

#### 新增及經修訂香港財務報告準則和香港會計準則的影響

|  |  |
|--|--|
| 香港財務報告準則第9號                                      | <i>金融工具</i>  |
| 香港財務報告準則第9號，香港財務報告準則第7號及香港會計準則第39號（經修訂）          | <i>對沖會計及修訂香港財務報告準則第9號，香港財務報告準則第7號及香港會計準則第39號</i>           |
| 香港財務報告準則第10號，香港財務報告準則第12號及香港會計準則第27號（二零一一年）（經修訂） | <i>修訂香港財務報告準則第10號，香港財務報告準則第12號及香港會計準則第27號（二零一一年）－ 投資實體</i> |
| 香港會計準則第32號（經修訂）                                  | <i>修訂香港會計準則第32號 金融工具：呈列－ 抵消金融資產及金融負債</i>                   |
| 香港會計準則第39號（經修訂）                                  | <i>修訂香港會計準則第39號 金融工具：確認及計量－ 衍生工具之更替及對沖會計之延續</i>            |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第21號                          | <i>徵費</i>  |

採納該等經修訂及新增的香港財務報告準則對本集團的重大影響如下：

於二零零九年十一月頒佈之香港財務報告準則第9號係完全取代香港會計準則第39號 *金融工具：確認及計量* 全面計劃之第一階段第一部分。此階段針對金融資產之分類與計量。實體須根據該實體管理金融資產之業務模式及金融資產之合約現金流特性，將金融資產劃分為按攤銷成本或公平值進行後續計量，而非將金融資產分為四類，此舉旨在改善及簡化香港會計準則第39號規定之金融資產分類及計量方法。

## 附注（續）

### 1. 編製基準及會計政策（續）

#### 新增及經修訂香港財務報告準則和香港會計準則的影響（續）

採納該等經修訂及新增的香港財務報告準則對本集團的重大影響如下：（續）

香港會計師公會於二零一零年十一月就金融負債頒佈香港財務報告準則第 9 號之新增規定（「新增規定」），並於香港財務報告準則第 9 號中增加了香港會計準則第 39 號中現行的關於解除確認金融工具的原則。多數新增規定與香港會計準則第 39 號一致，修訂產生之變動僅影響使用公平值選擇（「公平值選擇」）的以公平值計入損益的金融負債之計量。對於該等公平值選擇負債，由信貸風險變動而產生的負債公平值變動金額，必須於其他全面收益中呈列。除非於其他全面收益中就負債之信貸風險呈列公平值變動，會於損益中產生或擴大會計差異，否則其餘公平值變動金額於損益呈列。然而，新增規定並不涵蓋指定為按公平值計量的貸款承諾及財務擔保合約。

香港會計師公會於二零一三年十二月於香港財務報告準則第 9 號新增了相關對沖會計的規定，並相應修改了香港會計準則第 39 號和香港財務報告準則第 7 號中關於適用對沖會計的風險管理活動的相關披露。經修訂的香港財務報告準則第 9 號放鬆了關於對沖有效性評估的要求，將導致更多的風險管理策略符合對沖會計處理。該修訂本同時也允許更具彈性地選擇被對沖項目，並且允許使用認購期權以及非衍生金融工具作為對沖工具。同時，經修訂的香港財務報告準則第 9 號亦允許經濟實體就信貸風險變動而導致公平值選擇負債產生的公平值變動金額僅適用二零一零年所公佈的改進之會計處理，而無需同時適用香港財務報告準則第 9 號其他要求。

香港財務報告準則第 9 號旨在全面取代香港會計準則第 39 號。於全面取代前，香港會計準則第 39 號於金融資產之減值方面的指引繼續適用。香港會計師公會於二零一三年十二月撤銷了先前關於香港財務報告準則第 9 號的生效日期，並且新的生效日期的確定需在香港會計準則第 39 號被完全取代之後。然而，該準則目前已可以適用。當準則及所有階段最終發佈，本集團將計算連同其他階段之影響金額。

經修訂之香港財務報告準則第 10 號包含對投資實體之定義及合併豁免符合投資實體定義之實體。投資實體依據香港財務報告準則第 9 號之規定按公平值計入損益，而不必納入合併。香港財務報告準則第 12 號和香港會計準則第 27 號(二零一一年)亦作出了後續修訂，香港財務報告準則第 12 號（經修訂）亦訂有對投資實體披露之規定。由於本公司並不符合香港財務報告準則第 10 號定義之投資實體，該修正案的採用對本集團並無財務影響。

香港會計準則第 32 號（經修訂）釐清關於金融資產與金融負債互抵之「目前有法律上可執行之權利互抵權」的定義。該等修訂案闡明未發生在同一時點之總額交割機制之清算系統（例如，中央清算系統）亦符合香港會計準則第 32 號之互抵標準。該修正案自二零一四年一月一日起採用，該修正案的採用對本集團資產狀況及財務表現並無重大影響。

## 附注（續）

### 2. 經營分類資料

基於管理之目的，管理層並不單獨復核中國及海外業務之表現，而認為手機及其他產品的研發、製造和銷售業務為本集團業務唯一分類。本集團所有產品屬於同類性質，且風險及回報亦大致相若。

#### 地理分類資訊

##### (a) 來自外部客戶的收入

|            | 截至六月三十日止六個月            |                        |
|------------|------------------------|------------------------|
|            | 二零一四年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 歐洲、中東及非洲地區 | 4,095,385              | 2,829,502              |
| 美洲地區       | 6,284,150              | 2,338,686              |
| 亞洲及太平洋地區   | 828,396                | 672,609                |
| 中國地區       | <u>1,009,947</u>       | <u>566,309</u>         |
| 總計         | <u>12,217,878</u>      | <u>6,407,106</u>       |

以上來自持續經營業務的收入資料乃根據客戶所在地區得出。

##### (b) 非流動資產

由於本集團大部分的非流動資產及資本開支都位於/產生於中國，因此並無呈列非流動資產相關的地理分類資訊。



附注（續）

3. 收入、其他收入及收益

收入，亦即本集團營業額，指期內扣除退貨及貿易折扣後已售手機及其他產品的發票淨值。本集團內公司間的所有重大交易已於綜合賬目時抵銷。

有關收入、其他收入及收益的分析如下：

|                      | 截至六月三十日止六個月            |                        |
|----------------------|------------------------|------------------------|
|                      | 二零一四年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 收入                   |                        |                        |
| 手機及其他產品的銷售額          | <b>12,217,878</b>      | 6,407,106              |
| 其他收入及收益              |                        |                        |
| 利息收入                 | <b>29,878</b>          | 70,799                 |
| 補貼收入*                | <b>12,374</b>          | 45,254                 |
| 增值稅返還**              | <b>133,515</b>         | 98,190                 |
| 增值服務收入               | <b>19,896</b>          | 13,109                 |
| 匯兌淨收益                | <b>1,531</b>           | -                      |
| 視同處置於聯營企業的投資之收益（附註5） | <b>1,755</b>           | -                      |
| 出售土地租賃權及其附屬物的收益（附註5） | -                      | 496                    |
| 可供出售的投資的股息收入         | <b>589</b>             | -                      |
| 其他                   | <b>9,437</b>           | 19,739                 |
|                      | <b>208,975</b>         | 247,587                |

\* 補貼收入為本集團收取的各類中國政府補助金，管理層認為該等補助金並無不符合確認之條件或或然事項。

\*\* 截至二零一四年及二零一三年六月三十日止六個月期間，本公司在中國的多家被認定為軟件企業的附屬公司可獲得已支付法定增值稅率17%而實際稅率超過3%的部分的增值稅返還收益。

附注 (續)

4. 融資成本

|                   | 截至六月三十日止六個月            |                        |
|-------------------|------------------------|------------------------|
|                   | 二零一四年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 須於三年內全數償還的貸款的利息   | 37,618                 | 59,090                 |
| 貼現票據及保理應收貿易賬款的利息* | 4,769                  | 1,179                  |
|                   | <b>42,387</b>          | <b>60,269</b>          |

\* 保理應收貿易賬款的有效利率為每月 0.15% (截至二零一三年六月三十日止六個月：0.15%)。

5. 稅前利潤/(虧損)

本集團的稅前利潤/(虧損)已經扣除/(抵免)下列各項：

|                       | 截至六月三十日止六個月            |                        |
|-----------------------|------------------------|------------------------|
|                       | 二零一四年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 已售存貨成本                | 9,836,934              | 5,278,229              |
| 物業、廠房及設備折舊            | 83,611                 | 70,666                 |
| 預付土地租賃費之攤銷            | 1,202                  | 1,469                  |
| 電腦軟件、知識產權及阿爾卡特品牌許可之攤銷 | 23,543                 | 21,410                 |
| 研究和發展支出：              |                        |                        |
| 遞延支出攤銷                | 442,761                | 377,990                |
| 本期間支出                 | 74,249                 | 53,823                 |
|                       | <b>517,010</b>         | <b>431,813</b>         |
| 品牌管理費/TCL品牌共同基金       | 4,064                  | 4,175                  |
| 按經營租賃就土地及樓宇的最低租賃付款    | 45,659                 | 38,661                 |
| 應收貿易賬款的減值虧損           | 1,106                  | 39,917                 |
| 其他應收款項的減值虧損           | -                      | 2,066                  |
| 處置物業、廠房及設備的損失         | 115                    | -                      |
| 出售土地租賃權及其附屬物的收益 (附註3) | -                      | (496)                  |
| 視同處置於聯營企業的投資之收益 (附註3) | (1,755)                | -                      |

附注（續）

6. 所得稅項

本集團按預計適用於全年收益之所得稅率計算本期間之所得稅項。中期綜合損益表中之所得稅的主要組成項目如下：

|              | 截至六月三十日止六個月            |                        |
|--------------|------------------------|------------------------|
|              | 二零一四年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 本期間撥備：       |                        |                        |
| 中國           | 8,327                  | 7,137                  |
| 法國           | 10,662                 | 1,233                  |
| 俄羅斯          | 1,823                  | 6,229                  |
| 以前年度低估/(高估)  | 1,924                  | (391)                  |
|              | <u>22,736</u>          | <u>14,208</u>          |
| 遞延稅項         | <u>(2,380)</u>         | <u>(32,634)</u>        |
| 本期間稅項支出/(抵免) | <u>20,356</u>          | <u>(18,426)</u>        |

7. 股息

|  | 截至六月三十日止六個月            |                        |
|--|------------------------|------------------------|
|  | 二零一四年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 擬派中期股息 - 普通股每股 12.80 港仙 (截至二零一三年六月三十日止六個月：無) | <u>154,961</u>         | <u>-</u>               |

附注 (續)

8. 歸屬於母公司普通股股東的每股收益/(虧損)

基本及攤薄每股收益/(虧損)乃按下列各項計算：

|   | 截至六月三十日止六個月            |                        |
|---|------------------------|------------------------|
|   | 二零一四年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| <b>利潤/(虧損)</b>                              |                        |                        |
| 用作計算基本及攤薄每股收益/(虧損)的歸屬於母公司<br>普通股股東應佔利潤/(虧損) | <u>430,862</u>         | <u>(206,888)</u>       |
|   | <b>股份數量</b>            |                        |
|   | 截至六月三十日止六個月            |                        |
|   | 二零一四年                  | 二零一三年                  |
| <b>股份</b>                                   |                        |                        |
| 期內用作計算基本每股收益/(虧損)的已發行普通股加權<br>平均數           | 1,174,048,697          | 1,131,430,784          |
| 攤薄影響－普通股之加權平均數*：                            |                        |                        |
| 購股權   | 48,992,302             | -                      |
| 獎勵股份  | 5,783,512              | -                      |
|   | <u>1,228,824,511</u>   | <u>1,131,430,784</u>   |

\* 截至二零一三年六月三十日止六個月，由於潛在普通股轉換為普通股會減少基本每股虧損，對基本每股虧損具有反攤薄影響，故截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團並無就用於計算基本每股虧損的普通股之加權平均數作出攤薄調整。

附注（續）

9. 應收貿易賬款

於報告期末，按發票日期列出的本集團應收貿易賬款的賬齡分析如下：

|          | 二零一四年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|----------|---------------------------------|----------------------------------|
| 三個月內     | 4,705,043                       | 5,068,121                        |
| 四個月至十二個月 | 576,405                         | 478,147                          |
| 超過十二個月   | 26,716                          | 27,526                           |
|          | <b>5,308,164</b>                | <b>5,573,794</b>                 |
| 減值撥備     | <b>(12,327)</b>                 | <b>(23,080)</b>                  |
|          | <b>5,295,837</b>                | <b>5,550,714</b>                 |

本集團給予客戶信用期。信用期一般為30至180天。每名客戶均有最高信貸額。本集團對未償還之應收賬款進行嚴格控制，及設立信貸控制部將信貸風險降至最低。高級管理人員定期檢討逾期款項。鑒於上述措施且本集團之應收賬款涉及眾多客戶，本集團並無重大信貸集中風險。本集團概未就有關結餘持有任何抵押品或其他信貸增級。應收貿易賬款不計息。

10. 應付貿易賬款及票據

於報告期末，按發票日期列出的本集團應付貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

|          | 二零一四年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|----------|---------------------------------|----------------------------------|
| 六個月內     | 4,403,363                       | 3,853,181                        |
| 七個月至十二個月 | 17,884                          | 9,654                            |
| 超過十二個月   | 14,326                          | 11,828                           |
|          | <b>4,435,573</b>                | <b>3,874,663</b>                 |

應付貿易賬款及票據不計息，並通常在90天內清償。

附注（續）

11. 股本

|   | 股份數目          | 已發行股本<br>千港元 | 股本溢價賬<br>千港元 |
|---|---------------|--------------|--------------|
| 法定：   |               |              |              |
| 於二零一三年一月一日，二零一三年十二月三十一日，二零一四年一月一日及二零一四年六月三十日每股面值1港元之普通股 | 2,000,000,000 | 2,000,000    |              |
| 已發行及繳足或入賬列作繳足：  |               |              |              |
| 於二零一三年一月一日  | 1,128,290,105 | 1,128,290    | 321,330      |
| 已行使的購股權   | 26,916,339    | 26,916       | 82,285       |
| 股份獎勵計劃新發行之股份  | 7,253,783     | 7,254        | 15,531       |
| 已失效購股權之重分類  | -             | -            | 1,109        |
| 已歸屬獎勵股份之重分類   | -             | -            | (2,591)      |
| 於二零一三年十二月三十一日及二零一四年一月一日                                 | 1,162,460,227 | 1,162,460    | 417,664      |
| 已行使的購股權*  | 36,797,126    | 36,798       | 120,727      |
| 股份獎勵計劃新發行之股份**  | 6,866,266     | 6,866        | 14,749       |
| 已失效購股權之重分類  | -             | -            | 37           |
| 已歸屬獎勵股份之重分類   | -             | -            | (8,701)      |
| 於二零一四年六月三十日   | 1,206,123,619 | 1,206,124    | 544,476      |

\* 於截至二零一四年六月三十日止六個月期間，36,797,126股購股權以每股2.423港元至7.614港元不等的行使價格獲行使，因此本公司發行了每股面值1港元之36,797,126股普通股，並獲得112,161,000港元的現金總款項。

\*\* 於截至二零一四年六月三十日止六個月期間，根據本公司之股份獎勵計劃，每股面值1港元之6,866,266股普通股獲無償發行。

## 管理層討論及分析

### 行業回顧

二零一四年上半年，全球經濟繼續以溫和的速度增長。消費支出的上升帶動了美國經濟的復蘇，同時也讓其他主要發達國家的經濟開始回升。歐元區各國經濟改善的步伐雖有不同，但整體歐元區展現出可持續的經濟復蘇趨勢。國際貨幣基金組織指出新興市場仍然作為全球經濟增長的引擎，繼續主導全球生產總值的增長。

電信研究公司 IDC 指出二零一四年第一季度全球智能手機出貨量增長 28.6%至 2 億 8,150 萬台，並預測今年年底全球智能手機出貨量將由二零一三年 10 億台增加 19.3%至 12 億台。

在新興市場，智能手機取代功能手機的趨勢仍然是智能手機市場增長的動力，致使全球智能手機市場的增長逐漸由發達國家向新興經濟體轉移。IDC 指出新興市場已佔全球智能手機市場逾半的份額。同時，成熟市場的客戶對數據傳送的要求日益增加，加上 4G 網絡的推出，推動全球 4G 智能終端市場的增長。由於整體智能手機增長模式的改變，要抓緊新興市場尚未開發的需求，在產品定價策略方面必須變得更具彈性。

二零一四年第一季度全球平板電腦市場按年增長接近 4%，預計新興市場將成為全球平板電腦市場的重要部份。IDC 預期，運行 Android 系統的平板電腦將繼續保持領先地位，並佔二零一四年全球銷量 60% 以上。

移動應用程式的發展同時帶動了智能終端的需求。隨著以消費者為中心的移動應用程式，如手機支付、醫療保健和其他自訂的移動服務等的日趨流行，智能終端的需求將會逐漸增加，為市場奠定可持續增長的基礎。

### 業務回顧

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團取得令人鼓舞及穩固的業績。本集團的手機及其他產品總銷量按年上升 45%至 2,990 萬台。當中，海外市場銷量佔 2,710 萬台，中國市場銷量為 280 萬台。

雖然上半年度為傳統淡季，但市場對本集團的手機需求仍持續強勁。智能終端銷量按年上升 220%至 1,500 萬台，佔本集團總銷量的 50.2%，當中包括分別 40 萬台的 4G 智能終端及平板電腦。整體平均銷售價格從去年上半年度的 39.8 美元上升至二零一四年上半年度的 52.3 美元，帶動本集團的整體營業額按年增長 91%至 122 億港元。憑藉與全球一線運營商和分銷商的獨特和穩固的合作關係，本集團在市場上脫穎而出，抓緊智能手機增長的時機。業績表現最佳的市場是美洲，營業額按年激增 169%；而歐洲、中東及非洲地區、亞太地區及中國於營業額均取得不俗增長，按年分別上升 45%、23%及 78%。

本集團成功將業務重心由功能手機移向智能手機，整體毛利率亦維持在健康水平，從二零一三年上半年度的 17.6%提升至二零一四年上半年度的 19.5%。

## 管理層討論及分析（續）

### 業務回顧（續）

於回顧期內，本集團繼續加大力度，促進其品牌的建立及加強產品開發，從而提升本集團產品組合的競爭力，維持智能手機業務的可持續發展並向客戶提供一流和高質量的產品。因此於二零一四年上半年，本集團之研究及開發和銷售及市場推廣開支較去年同期分別增加了 20%和 57%，達至 5 億 1,700 萬港元及 10 億港元。基於回顧期內整體銷量錄得明顯的增長，本集團成功實現顯著的規模效應，提高運營效率。通過控制成本，營運費用佔營業額的百分比比較去年同期有所降低。

鑑於智能手機銷售的持續增長及各業務單元高效的執行力，本集團二零一四年上半年取得淨利潤 4 億 4,100 萬港元，相比二零一三年上半年淨虧損 2 億零 900 萬港元，成功扭虧為盈。基本每股收益由去年同期-18.29 港仙增加至 36.70 港仙。董事會建議派發中期股息每股普通股 12.80 港仙，派息比率為 35%。

本集團因表現出色，被選為恒生環球綜合指數（HSGCI）、恒生廣義消費指數（HSBCI）、恒生綜合指數、恒生綜合行業指數 - 資訊科技業，以及恒生綜合小型股指數之成份股。

### 區域銷售額比例分佈

| 手機及其他產品銷售額  |        |       |        |
|-------------|--------|-------|--------|
| 截至六月三十日止六個月 |        |       |        |
| (港幣百萬元)     | 二零一四年  | 二零一三年 | 變動 (%) |
| 美洲市場        | 6,284  | 2,338 | +169%  |
| 歐洲、中東及非洲市場  | 4,095  | 2,830 | +45%   |
| 亞太市場        | 829    | 673   | +23%   |
| 中國市場        | 1,010  | 566   | +78%   |
| 總計          | 12,218 | 6,407 | +91%   |
| 其中：智能終端     | 9,655  | 3,659 | +164%  |



## 管理層討論及分析（續）

### 業務回顧（續）

#### 按銷售額的區域分佈（續）

##### 美洲市場

回顧期內，本集團於美洲市場的手機及其他產品銷量同比增加 66% 至 1,540 萬台，營業額則按年上升 169% 至 63 億港元，佔本集團總營業額的 51%。二零一四年上半年智能終端按年上升超過五倍至 720 萬台，佔該市場總銷量的 47%。

憑藉持續的營銷及推廣，與運營商良好的關係以及優化的產品價值定位，本集團於該地區錄得了驕人的業績。根據 IDC 的數據，以第一季度銷量統計 **ALCATEL ONETOUCH** 在拉美地區位列第二大手機品牌，於美國則名列第六。本集團同時成功將業務拓展至加拿大，並於該地區的一線運營商合作推出手機。透過積極的營銷策略及與地區運營商合作，本集團於開拓太平洋島嶼市場取得長足的進展。在銷售增長方面，本集團於美國和哥倫比亞取得顯著的成績，銷量較去年同期分別上升 124% 和 196%。

除此之外，為了提升品牌知名度，本集團於今年一月份於拉斯維加斯參加消費電子展 2014（CES）。旗艦產品 **IDOL X +** 於 CES 首次展出，並憑藉其出色的產品設計和卓越的用戶體驗入圍「2014 最佳 CES」產品獎。

##### 歐洲、中東及非洲市場（「EMEA」）

回顧期內，本集團於歐洲、中東及非洲市場的手機及其他產品銷量同比增加 36% 至 980 萬台，營業額則按年上升 45% 至 41 億港元，佔本集團總營業額的 34%。智能終端銷量按年上升 151% 至 520 萬台，佔歐洲、中東及非洲市場總銷量的 54%。

本集團努力鞏固與運營商的關係和加強公開市場的銷售。智能手機在該地區的需求保持強勁，預計在二零一四年下半年將進一步增加。於回顧期內，在該地區新引入的 4G 網絡帶動下，智能手機正逐漸升級至更先進的款式。平板電腦的需求增長則主要來自運營商渠道，而相關產品亦於該地區獲得好評，相信平板電腦的需求於二零一四下半年增長持續。

本集團在二零一四年上半年於俄羅斯和中東及非洲國家繼續擴大市場分額，並成功於這兩個地區分別錄得 58% 及 186% 的按年銷量增長。本集團的銷量在東歐、中東及非洲地區排名第四，並於俄羅斯維持排名第六。

本集團於二月份在巴塞隆拿移動世界大會上透過展示最新的 4G 智能手機和平板電腦，展示了其強大的 4G 智能終端開發能力。是次參展進一步提升了品牌知名度，並加強與全球運營商和分銷商的關係。

## 管理層討論及分析（續）

### 業務回顧（續）

#### 按銷售額的區域分佈（續）

##### 亞太市場（「APAC」）

二零一四年上半年，本集團在亞太地區的手機及其他產品銷量為190萬台，按年上升14%，營業額則上升23%至8億港元，佔本集團總營業額7%。智能終端銷量按年上升31%至110萬台。

本集團致力於提升在一線運營商渠道的滲透率，使智能手機銷量錄得顯著增長。回顧期內，本集團已拓展至多個亞太地區國家，包括新加坡、柬埔寨、緬甸、泰國和印尼。為了強化與運營商及分銷商的關係，準備業務上的擴充，本集團於多個重點市場成立其品牌銷售點，並已成為菲律賓一線電訊運營商的最大供應商。

##### 中國市場

二零一四年上半年，中國市場的手機及其他產品銷量同比上升16%至280萬台，營業額同比增加78%至10億港元，佔本集團總營業額8%。智能終端銷量按年上升139%至150萬台。

回顧期內，本集團與各主要電訊運營商維持密切及穩定的合作關係，並且充分把握中國4G網絡的發展機遇。在重慶、雲南及黑龍江等省市的智能手機銷售額均錄得增幅。

為把握迅速崛起的網上銷售渠道帶來的機遇，本集團與網上商店—中國移動商城和蘇寧易購攜手推出全新具標示性的智能手機TCL P728M（麼麼噠4G）獲得空前成功。本集團亦與全國最大的B2C電子商務公司京東商城及蘇寧易購結成戰略合作夥伴關係，以提升銷售及品牌知名度。本集團繼續於網上銷售渠道投放資源，加強與運營商及網上銷售平台的合作，進一步把握線上與線下(O2O)銷售的商機。

##### 產品研發

本集團秉承著為顧客提供更具創新性，先進以及時尚的智能終端為目標，在過去幾年裡一直致力於產品的研發。回顧期內，本集團與香港科技園公司建立合作夥伴關係，於香港科技園第三期設立了國際科研基地。此舉有助本集團利用香港科技園的科研資源和優勢，進一步提升未來研發能力和產品競爭力。

## 管理層討論及分析（續）

### 業務回顧（續）

#### 產品研發（續）

根據「產品技術提升」的策略，本集團於二零一四年上半年成功推出了一系列功能卓越的產品，其中65%的智能終端支援4G網路。這些新產品廣受市場歡迎，並讓本集團成功躋身於全球智能手機行業的重要品牌之列。鑒於移動互聯網市場的快速擴張，本集團積極執行「雙+」策略，成立移動互聯網新興業務部，聚合優質資源，提升用戶體驗，旨在把握在軟件，應用程式和其它互聯網方面的機會。本集團通過智慧雲的研發，打造TCL移動互聯網生態圈的服務平臺，最終構建「產品+服務」的新商業模式，長遠發展為結合手機應用程式開發、整合和服務供應於一身的領航者。

在海外市場上，本集團推出了一系列廣受好評且獲得國際大獎的智能手機款型，包括擁有5寸高清屏幕的IDOL 2S和配備4.5寸高清屏幕的IDOL 2 MINI S。另外，全球首發真八核處理器的智能手機IDOL X+也大獲成功。這款手機配備5寸全高清屏幕及內置頂級的Hi-Fi解碼單元晶片。該款產品憑藉其出色的設計和絕佳的用戶體驗，入圍「2014最佳CES」產品獎。

在中國市場，各種4G手機，包括旗艦智能手機TCL P688L，配有四核處理器和5.5寸全貼合觸控觸式(OGS)螢幕，首次亮相於在南京舉辦的天翼手機交易會暨移動互聯網論壇上。憑藉其出色的外觀設計以及卓越的功能，在這次展銷會上收穫了很多正面的回饋。

除積極推出一系列智能手機外，本集團也推出了多款全新平板電腦。例如被評為國際消費電子展十大電子產品的超窄邊框旗艦智能平板電腦POP 8和最輕巧3G平板電腦POP 7。此外，價格實惠的平板電腦PIXI 7及配備高速4G連接的POP 7S亦為大眾市場提供更多選擇。

#### 生產基地

為使產能、技術、自動化生產及產品質量方面均達到世界級水平，本集團於去年在廣東省惠州市興建了全新全球生產基地，以滿足市場對優質產品的持續需求。廠房第二期的興建工程已在今年六月竣工，並逐步投入生產。本集團預計整個生產基地投入運作後，最高總年產量將由6,500萬台增至1億2,000萬台。

#### 市場行銷和品牌建設

於回顧期內，透過宣揚SMART MOVE的生活理念，本集團進一步提升了產品的知名度，與顧客之間建立一個更密切，更人性，更智能的關係。另外，通過贊助音樂會，社區計劃以及建立概念店等方式，本集團成功深化市場的滲透率。

TCL集團與二十世紀霍氏電影公司合作，成為《變種特工:未來同盟戰》全球八場首映的贊助商。通過與像《變種特工系列》這種具有國際影響力的大片合作，TCL成功向外界展示了其創新，年輕，活力和國際化的品牌形象。

## 管理層討論及分析（續）

### 業務回顧（續）

#### 市場行銷和品牌建設（續）

本集團繼續強調五個品牌元素：簡約、驚喜、務實、脫俗、炫目，加強市場定位。

在二零一四年四月，ALCATEL ONETOUCH 贊助了英國樂隊 *One Direction* “Where We Are Tour 2014” 南美站中的十場演唱會，令品牌知名度在該地區得到極大的提升。同時，為了提升品牌的知名度，ALCATEL ONETOUCH 在全球開展了一項自拍比賽。是次活動成功吸引了數百萬計的參與者，並獲得空前成功。此活動大大強化了品牌與消費者之間的互動和溝通，這有助進一步加強本集團在全球的品牌認知度。

### 展望

二零一四年上半年，本集團在「產品技術提升」策略，投資研發，品牌建設和深化銷售渠道建設等方面取得了不錯的成績和進展，本集團有信心繼續保持現時的增長勢頭。儘管全球經濟仍存在風險及不確定性，本集團預計智能終端的強勁需求將有助於維持其在行業中的地位。

隨著智能手機的發展重心轉移至新興市場，中低端智能手機的需求預計將在二零一四年下半年繼續增長。為了滿足此需求，入門級和中端產品將在二零一四年下半年推出。與此同時，隨著運營商在成熟市場逐步推出 4G 服務，預料將刺激 4G 智能手機的需求增長。本集團將於二零一四下半年推出更多配備 4G 功能的智能終端，並將大部分的研發資源用於開發 4G 智能終端，以及採取適當措施，如增加供應商數目，為主要零部件建立戰略存備，確保零部件於二零一四下半年旺季供應充足。另外，本集團將繼續強化與運營商的關係及深化開放渠道。基於以上種種，本集團有信心其智能手機戰略將帶來長遠而持續的財務表現。

平板業務方面，本集團會依據智能手機戰略的成功模式繼續發展。五款新型中低端平板電腦將會在二零一四年下半年陸續推出市場，其中四款配有 3G 和 4G 功能。另外，繼一月份成功推出了多款超輕巧 3G 平板電腦後，本集團即將推出全球最輕的 10 吋 4G 平板電腦。預計平板電腦產業將成為二零一四年的主要增長點。

為了把握電子商務市場的商機，及進一步開拓公開市場渠道，本集團將繼續致力於鞏固「雙+」策略——「智能+互聯網」和「產品+服務」，以提升市場滲透率，透過線上及數碼平臺的推廣活動來加強品牌價值。

本集團預計隨著手機銷售旺季的來臨，智能終端業務在今年下半年將繼續增長。隨著本集團將發展重心由功能手機轉到智能手機，以及研發能力和產品設計能力的提高，本集團維持二零一四年第一季度定下的營業額增長目標不變。

展望未來，為奠定長遠持續增長的基礎，本集團將繼續執行行之有效的「產品技術提升」策略，並注重提高營運效率，以進一步支持本集團的業務表現，致力為股東創造最大的價值。

## 管理層討論及分析（續）

### 財務回顧

#### 業績

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團未經審核之綜合收入達到 122 億 1,800 萬港元（截至二零一三年六月三十日止六個月：64 億零 700 萬港元），較去年同期增長 91%。

本集團之產品毛利率由去年同期之 17.6% 上升至 19.5%。

除息稅折攤影響前利潤和母公司所有者應佔利潤分別為 5 億 8,200 萬港元（截至二零一三年六月三十日止六個月：除息稅折攤影響前虧損為 1 億 4,400 萬港元）和 4 億 3,100 萬港元（截至二零一三年六月三十日止六個月：母公司所有者應佔虧損為 2 億零 700 萬港元）。基本每股收益為 36.70 港仙（截至二零一三年六月三十日止六個月：基本每股虧損為 18.29 港仙）。

#### 存貨

本期內，本集團存貨（僅包括工廠存貨）周轉期為 39 天（截至二零一三年十二月三十一日止全年：39 天）。

#### 應收貿易賬款

平均應收貿易賬款的信用期限為 30 至 180 天，本期內應收貿易賬款（不包括保理應收貿易賬款）的周轉期為 67 天（截至二零一三年十二月三十一日止全年：63 天）。

#### 重大投資及收購

於二零一四年四月二十四日，惠州 TCL 移動通信有限公司（本公司之全資控股附屬公司）訂立了向惠州酷友網絡科技有限公司（「酷友」，一家同系附屬公司，主要從事電子商務之線上業務）投資之協議，據此注資人民幣 50,000,000 元（相當於 62,990,000 港元）認繳酷友 10% 的權益。該等注資已在本期內以現金全額繳付。

除上述事項外，截至二零一四年六月三十日止六個月及截至本公告日止期間，本集團並無其他重大投資及收購業務。

#### 集資

截至二零一四年六月三十日止六個月及截至本公告日止期間，本集團並無進行集資。

## 管理層討論及分析（續）

### 財務回顧（續）

#### 流動資金及財務資源

本集團於回顧期內之流動資金保持穩健狀況。本集團之主要財務工具包括現金及現金等價物、已抵押銀行存款、計息銀行貸款和銀行預支保理應收貿易賬款。本集團於二零一四年六月三十日的現金及現金等價物結存共 5 億 1,900 萬港元，其中 41% 為人民幣，17% 為美元，10% 為歐元及 32% 為港元及其它貨幣。於二零一四年六月三十日，本集團計息貸款總額為 38 億 3,700 萬港元，其中計息銀行貸款為 33 億 9,300 萬港元，銀行預支保理應收貿易賬款為 4 億 4,400 萬港元。本集團於回顧期內的財務狀況仍然穩健，於二零一四年六月三十日歸屬於母公司所有者的權益總值為 32 億 8,700 萬港元（二零一三年十二月三十一日：29 億零 900 萬港元），資本負債率為 23%（二零一三年十二月三十一日：25%）。資本負債率乃根據本集團的計息貸款總額除以資產總值計算。

#### 已抵押銀行存款

已抵押銀行存款餘額為 15 億 4,800 萬港元（二零一三年十二月三十一日：16 億 9,800 萬港元），其中關於計息銀行貸款、銀行理財產品及其它金融工具的已抵押銀行存款為 15 億 1,300 萬港元（二零一三年十二月三十一日：16 億 3,800 萬港元），保理應收貿易賬款的留存保證金為 3,500 萬港元（二零一三年十二月三十一日：6,000 萬港元）。

#### 資本承擔及或然負債

於二零一四年六月三十日，本集團資本承擔如下列示：

|                       | 二零一四年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一三年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|-----------------------|---------------------------------|----------------------------------|
| 物業、廠房及設備：<br>已訂約，但未撥備 | <u>86,926</u>                   | <u>106,946</u>                   |

於二零一四年六月三十日，本集團並無重大或然負債（二零一三年十二月三十一日：無）。

#### 外匯風險

本集團有交易上的貨幣風險。此風險源自於營運單位使用該單位功能貨幣以外貨幣進行銷售或採購，收入以歐元、巴西雷亞爾、英鎊、馬來西亞林吉、俄羅斯盧布、美元和人民幣為主。本集團傾向於訂立採購和銷售合同時，接受避免或分攤外幣兌換風險的條款。本集團對外幣收入和費用採用流動預測，配對所產生的貨幣和金額，以減輕由於匯率波動所導致對業務的影響。此外，本集團以穩健的財務管理策略為目標，故並無參與任何高風險的衍生工具交易或槓桿式外匯買賣合約。

#### 僱員及酬金政策

於二零一四年六月三十日，本集團共有超過 1 萬 4,000 名僱員。回顧期內的員工總成本為 8 億 4,800 萬港元。本集團已經參照現行法例、市況，以及僱員與公司的表現，檢討酬金政策。

## 購買、出售或贖回證券

於回顧期內，本公司或其他任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規守則

本公司董事概不知悉任何資料將合理顯示本公司於截至二零一四年六月三十日止六個月內並無完全遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的《企業管治守則》及《企業管治報告》(「企管守則」)所載之守則條文(「守則條文」)，惟偏離守則條文A.6.7、D.1.4、E.1.2及F.1.1之情況除外。偏離守則條文D.1.4及F.1.1之原因與本公司二零一三年年報中之闡述一致。

### 1) 守則條文第A.6.7條規定，獨立非執行董事及其他非執行董事須出席股東大會，以均衡瞭解股東意見。

由於部分董事必須處理事先安排的有關業務，黃旭斌先生、閔曉林先生及許芳女士(均為本公司之非執行董事)並未出席本公司於二零一四年四月二十八日舉行的股東週年大會。

### 2) 守則條文第E.1.2條規定，董事會主席應出席股東週年大會。

由於主席李東生先生必須處理其他事先安排的業務，故其並未出席本公司於二零一四年四月二十八日舉行的股東週年大會。然而，本公司之執行董事兼首席執行官郭愛平先生出席了該股東週年大會，並根據組織章程細則獲膺選為股東週年大會主席，以確保於股東週年大會上與股東保持有效溝通。

## 董事進行證券交易的標準守則

董事會已就董事進行證券交易採納一套比上市規則附錄十《上市公司董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)所訂標準至少同樣嚴格的行為守則。經向本公司全體董事作出詳細查詢後，彼等確定，於回顧期內，董事進行證券交易時已遵守標準守則及本公司董事進行證券交易的行為守則的標準。

## 中期股息

董事會通過決議宣告派發截至二零一四年六月三十日止期間之現金中期股息每股12.80港仙(二零一三年上半年：無)。中期股息將向二零一四年九月一日(星期一)下午四時三十分營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東派發，派發時間為二零一四年九月十七日(星期三)或相近日子。

## 暫停股票過戶登記

為釐定股東有權享有中期股息之權利，本公司將自二零一四年八月二十九日(星期五)至二零一四年九月一日(星期一)(首尾兩日包括在內)暫停辦理股東登記手續。該期間不會進行股份過戶登記。為符合資格享有該中期股息，所有過戶文件(連同相關股票)須於二零一四年八月二十八日(星期四)下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓)。

## 審核委員會

根據上市規則第3.21條及企管守則之有關守則條文成立之審核委員會已審閱本公司截至二零一四年六月三十日止三個月及六個月之未經審核綜合業績。審核委員會由四名成員組成，包括本公司獨立非執行董事劉紹基先生（主席）、陸東先生及郭海成先生，以及本公司非執行董事黃旭斌先生。

代表董事會  
TCL通訊科技控股有限公司  
**李東生**  
主席

香港

二零一四年八月十四日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事李東生先生、郭愛平先生及王激揚先生；非執行董事黃旭斌先生、閻曉林先生及許芳女士；以及獨立非執行董事劉紹基先生、陸東先生及郭海成先生。